
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

1269446/2018 Elaine Hellen Nunes Chagas Semana Pedagógica 27/08 a 31/08/18

1249885/2018 Ediana Marinho Exposto Projeto Mundiar 18/06 a 22/06/18

1304874/2018 Ana Maria Castilho Pereira Matriz Curricular 26/11 a 29/11/18

1304895/2018 Luciane Silveira Rodrigues Matriz Curricular 26/11 a 29/11/18

1304954/2018 Valdecy de Sousa Meirelles Matriz Curricular 26/11 a 29/11/18

1250238/2018 Irineu Jorger de Souza Projeto Mundiar 17/06 a 23/06/18

1236886/2018 Edilcione Guimarães Moreira SOME 21/05 a 25/05/18

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 412649
PORTARIA Nº 025/ 2019 - GS

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDOo que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de dezembro 
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
– LDB, o decreto nº 5154/04 de 23 de julho de 2004, os Pareceres 
CNE/CEB nº 16/99, de 21 de janeiro de 1999, nº 11/2000 e nº 39/04, 
de 21 de janeiro de 2004, a Resolução CNE/CEB nº 01/05 de 08 de 
dezembro de 2005; o decreto nº 5840/2006, a Lei nº 11.741 de 17 
de julho de 2008, a Lei nº 12.513 de 26 de outubro de 2011, a Lei 
nº 13.415 de 16 fevereiro 2017, as Resoluções CEE-PA nº 485/2009, 
art.2º, parágrafo único, e nº 383 de 01 de junho de 2015, articulada 
às diretrizes da Secretaria Estadual de Educação, implementadas na 
Rede de Escolas de Educação Profissional.
CONSIDERANDO ainda as diretrizes da Secretaria de Estado de 
Educação (SEDUC), implementada pela Secretaria Adjunta de Ensino 
(SAEN) e Coordenação de Educação Profissional (COEP) nos diversos 
níveis e suas formas de integração ao Ensino Médio;
RESOLVE:
Art. 1º- Autorizar a alteração na nomenclatura da EEEFM 
PRESIDENTECOSTA E SILVA que passará a ser denominada de 
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E TÉCNICO 
PRESIDENTE COSTA E SILVA, localizada naavenida Almirante Barroso 
nº 3843, no município de Belém, Bairro do Souza, integrando a rede 
de Escolas de Ensino Técnico do Estado do Pará (EETEPA).
Art. 2º -Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN - 
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, a oficialização do ato.
Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETARIA
Belém, 08de março de 2019
Ana Paula Fernandes Renato
Secretária de Estado de Educação, em exercício

Protocolo: 412440

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMISSÃO DE RECONHECIMENTO DE DIPLOMA DE TITULOS 
ESTRANGEIROS.

PORTARIA N° 655/19, de 27 de fevereiro de 2019.
DESIGNAR, os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem a COMISSÃO DE RECONHECIMENTO DE DIPLOMA DE 
TITULOS ESTRANGEIROS, no período de 22.02.2019 a 08.04.2019.

PRESIDENTE MARTA GENU SOARES

MEMBROS FABIO JOSE DA COSTA ALVES
TANIA REGINA LOBATO DOS SANTOS

TITULO AS NECESSIDADES EDUCACIONAIS DOS ALUNOS DE ESCOLAS 
PÚBLICAS PARAENSES EM LINGUA INGLESA E A FORMAÇÃO DE 

DOCENTES DESSA LINGUA NA UFPA.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 412412

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 624/19 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

SERVIDOR: ADELMAR BARROS PEREIRA 
MATRICULA: 5751616-3
LOTAÇÃO: CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre o 
vencimento base do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 650/19 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
SERVIDOR: ROBERTA VILELA LOPES KOYAMA
MATRICULA: 57195639-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à defesa 
de tese de Doutorado, correspondente a 80% sobre o vencimento 
base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA Nº 651/19 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
SERVIDOR: AIALA COLARES DE OLIVEIRA COUTO
MATRICULA: 57233046-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à defesa 
de tese de Doutorado, correspondente a 80% sobre o vencimento 
base do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 412397
COMITE DE ÉTICA EM PESQUISA DO CAMPUS DE 

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PORTARIA N° 627/19, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Art. 1º - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para comporem 
o COMITE DE ÉTICA EM PESQUISA DO CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA desta IES junto a Comissão Nacional de Ética em Pesquisa - 
CONEP, durante o biênio 2018/2020.
MEMBROS ID. FUNCIONAL: VÍNCULO
ADRIANA PAIVA CAMARGO SARAIVA 5891742/ 1 EFETIVO/UEPA
ANTONIO HUGO MOREIRA DE BRITO JUNIOR  54190179/ 4 EFETIVO/
UEPA
AUZELINA ROSA BARBOSA -- Representante de Usuário
MARCUS FLAVIO MAGALHAES MESQUITA 5932286/ 1SUBSTITUTO/
UEPA
MILTA MARIANE DA MATA MARTINS 5863503/ 5 EFETIVO/UEPA
KAREN MARINHO MACIEL 5907745/ 2 SUBSTITUTO/UEPA
PRISCILLA RODRIGUES CAMINHA CARNEIRO5906957/ 2 EFETIVO/
UEPA
VIRVALENE COSTA DE MELO 57174322/ 3 EFETIVO/UEPA
JOSE ROBERTO VIRGINIO DE PONTES - -  IFPA
RAIMUNDA CONCEIÇÃO SODRE -- IFPA
TOMAZ MARTINS DA SILVA FILHO - -IFPA
NIVEA MARIA COELHO BARBOSA DE ALMEIDA 57174460/ 4 EFETIVO/
UEPA
KELLITON RENAN FIGUEIRINHA MELO 5940755/ 1 Agente 
Administrativo/UEPA
Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 593/19 de 
25.02.2019, publicado no DOE nº 33.813 de 26.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 412406
HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
PORTARIA Nº 629/19 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO(A) no 
Estágio Probatório a servidor(a) do CORPO DOCENTE desta Instituição 
de Ensino Superior abaixo discriminado(a), reconhecendo(a) APTO(A) 
para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

TALITA RODRIGUES DE SA 57201149-3 PROFESSOR ASSISTENTE EXCELENTE

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 412400
SUSPENSÃO A SERVIDOR

PORTARIA N° 576/19 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
SUSPENDER por 07(sete) dias o servidor JOSE ANTONIO FERREIRA DE 
SOUSA, Id. Funcional n° 5793971-1, cargo de Professor Assistente, 
lotado Departamento de Engenharia de Produção a contar de 
01.03.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 412436


